ATA DA 5ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CCE UFES,

REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2013. Aos sete dias do mês de março do ano de

dois mil e treze, às 11 horas, reuniu-se o Departamento de Matemática do CCE/UFES,

com a presença dos seguintes membros: Regina Maria de Aquino – Chefe do

Departamento, Ademir Sartim,   Ana Claúdia Locateli,  Daniela Paula Demuner, Etereldes

Gonçalves Junior, Fabiano Petronetto do Carmo,  Florêncio Ferreira Guimarães Filho,

 José Miguel Malacarne, Julia Schaetzle Wrobel,  Luiz Fernando Cassiani Camargo, Luiz

Pedro Orosz, Magda Soares Xavier, Maico Felipe Silva Ribeiro, Moacir Rosado Filho,

 Ricardo Soares Leite,  Rosa Elvira Quispe Ccoyllo e Thiago Filipe da Silva - Professores.

 PAUTA: 1º Ponto Único: Abertura de Concurso de Professor Visitante Estrangeiro.

A Sra. Chefe inicia a reunião esclarecendo que devido ao disposto no Art. 3º da Lei Nº

8.745, de 09 de dezembro de 1993, o DMAT deverá promover um Concurso Público

Simplificado para o preenchimento da vaga para Professor Visitante Estrangeiro obtida

junto à Administração Central, conforme transcreve o Memorando Nº 018/2013 -

PRPPG/UFES. Informou ainda que em vista da Resolução Nº 038/2005, Art. 13, a Banca

Examinadora deverá ser composta por três professores do DMAT que atuem junto ao

Programa de Pós-Graduação. Após discussões, a abertura do Concurso foi aprovada a

unanimidade, bem como a justificativa e o plano de trabalho que serão anexados a esta

ata. Em seguida, consultando os professores que atuam junto ao PPGMAT, foi proposta e

aprovada a unanimidade a seguinte composição da Banca Examinadora: Professores

Fábio Júlio da Silva Valentim (Presidente), Fabiano Petronetto do Carmo e Leonardo

Meireles Câmara. Ás 12 horas e 15 minutos a reunião foi encerrada e eu, Sandra Mara

Adami, na qualidade de secretária, lavrei a presente ata, que dato e assino, após ser lida

e aprovada pelo Senhora Chefe do Departamento de Matemática – Professora Regina

Maria de Aquino – e pelos demais membros presentes. Vitória, 07 de março de 2013.